Punët e përshtatshme për moshën për fëmijët: Të ndihmojmë fëmijët nëpër shtëpi

Ekspertët shpesh rekomandojnë caktimin e punëve për fëmijët tuaj - kjo nxit përgjegjësinë, rrit vetëvlerësimin dhe i ndihmon ata të ndihen si pjesë e rëndësishme e familjes. Punët e përditshme ose javore gjithashtu u mësojnë fëmijëve aftësitë që do të përdorin gjatë gjithë jetës së tyre, të tilla si vendosja e prioriteteve. Sa më herët që fëmijët të mësojnë t'i përfshijnë detyrat shtëpiake në rutinën e tyre të përditshme, aq më shumë ka gjasa që ata të vazhdojnë të ndihmojnë kur të mbushin moshën e adoleshencës.
Punët për 4-vjeçarë
Edhe fëmijët e vegjël mund të ndihmojnë në shtëpi - dhe në këtë moshë, punët e shtëpisë janë një gjë krenarie. “Fëmijëve u pëlqen të tregojnë aftësitë e tyre”, . Punoni me këtë nevojë për të kënaqur duke bërë projekte më specifike që kërkojnë njëfarë pavarësie. Për shembull, fëmija juaj 4-vjeçar mund të heqë lodrat e tij,  të vendosë peceta në tryezën e darkës. 
Punët për 5-vjeçarët
Kur zgjidhni punët e shtëpisë për fëmijët e vegjël, mbani parasysh moshën dhe pjekurinë fizike dhe mendore të fëmijës suaj. Punët e përshtatshme për moshën për 5-vjeçarët përfshijnë rregullimin e shtratit (tërheqjen e batanijes dhe rregullimin e jastëkëve), renditjen e artikujve të riciklueshëm dhe vendosjen e rrobave në sirtarë.
Punët për 6-vjeçarë
Në moshën 6 vjeç, fëmijët duhet të jenë në gjendje të kryejnë të gjitha punët e renditura tashmë në këtë artikull. Punë të tjera të përshtatshme për moshën përfshijnë grumbullimin e gjetheve, renditjen e postës dhe shtrimin e tryezës së darkës me sende që nuk thyhen. Mendoni gjithashtu ta lini fëmijën tuaj 6-vjeçar të ujitë bimët.
Punët për 7-vjeçarë
Nxënësi i klasës suaj largohet vetë, duke fituar përgjegjësi dhe pavarësi gjatë ditës së shkollës, ndaj mos kini frikë t'i lini të shkojnë vetëm në disa punë të vogla., 7-vjeçarët duhet të jenë në gjendje të mbajnë dhomën dhe banjën e tyre të rregullt. Ata gjithashtu mund të përgatisin mëngjesin e tyre të lehtë, të zbrazin pjatalarësen dhe të mbledhin mbeturina nga koshët e mbeturinave.
Punët për 8-vjeçarë
Tetëvjeçarët mund të përgatisin ushqime pas shkollës, të ndihmojnë mamin dhe babin të gatuajnë darkën, të pastrojnë kopshtin dhe të nxjerrin mbeturinat. Ata gjithashtu mund të ushqejnë kafshë shtëpiake dhe të bëjnë një pastrim të shpejtë të dyshemesë së kuzhinës. Lëreni fëmijën tuaj të kthejë erëzat (sallatë, ketchup) pas ngrënies ose t'ju ndihmojë të shkarkoni çanta ushqimore pasi të ktheheni në shtëpi nga supermarketi.
Punët për 9-vjeçarë
Tani është koha për të thyer zakonin e fëmijës suaj për të hedhur gjithçka në lavaman në kuzhinë. Lërini të shpëlajnë pjatën e tyre dhe ta vendosin në pjatalarëse. Për më tepër, ndërsa fëmija juaj më i madh bëhet profesionist i leximit, kërkojuni atyre të marrin përgjegjësinë për kohën e tregimit për vëllezërit e motrat më të vegjël.Duke e bërë 9-vjeçarin tuaj të rimbushet vetë. çantën e shpinës gjatë natës duke paketuar detyrat e shtëpisë, fletët e lejes dhe furnizime të tjera.
Punët për të rinjtë (10-13 vjeç)
Dhjetë vjeç e lart mund të bëjnë të gjitha sa më sipër. Përveç kësaj, ata mund të palosin rrobat e pastra, të pastrojnë me korrent, t'i bëjnë qenit të lajë, të lajnë makinën, të ndihmojnë në punën e oborrit, të fshijnë banakun dhe të pastrojnë makinën. Por mbani në mend se ndërsa ndihma shtesë mund të jetë e këndshme, një fëmijë më i madh mund të fillojë të ankohet, të ankohet ose të "harrojë" për punët e tij.
Punët për Adoleshencë (Mosha 13+)
[bookmark: _GoBack]"Adoleshentja juaj është pothuajse e aftë të bëjë çdo punë që bëni", "Mënyra më e mirë për të motivuar një fëmijë në këtë moshë është t'i bëni ata të ndihen nën kontroll. Për shembull, krijoni një sistem punët e përditshme së bashku ose ofroni zgjedhje." Ju ndoshta nuk mund të largoheni pa dhënë ndihmë në këtë pikë, por sigurohuni që adoleshenti juaj ta përdorë me mençuri.Disa punë të përshtatshme për moshën për adoleshentët përfshijnë rregullimin e dhomave të shtëpisë, gatimin e pjatave të lehta një ose dy herë në muaj, larjen e rrobave të tyre, kryerjen e punëve, pastrimin e banjove dhe rregullimin e ushqimeve për vëllezërit e motrat më të vegjël.
